
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 462/2010-PGE.G., DE 30 DE JULHO DE 2010
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Maria Lucia Mota Bandeira, identidade funcional nº 
3155650/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período 
de 08.07 a 06.08.2010, de acordo com o Laudo Médico nº 
98862A/1 da SEAD.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 469/2010-PGE.G., DE 03 DE AGOSTO DE 2010
Designar o servidor Maxsael Holanda da Costa, ocupante do 
cargo de Motorista, identidade funcional nº 57191818/1, para 
substituir o servidor Alberto Vieira de Miranda Filho, na função 
Gratificada de Atividade de Motorista (GAM), por motivo de 
licença prêmio, no período de 02 a 31.08.10.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 470/10-PGE.G., DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
CONCEDER, 20 (vinte) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor José Fábio Marques de Melo, identidade funcional nº 
3083136/1, no período de 13.07 a 01.08.2010, de acordo com o 
Laudo Médico nº 98844A/1 da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139409
PORTARIA Nº 466/2010 – PGE. G.                                                                                            

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2010
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria Rosa Ferreira Lourenço, 
Bibliotecária da PGE, Matrícula 30694/1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 005/2010 – PGE e IOB INFORMAÇÕES 
OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139412
PORTARIA Nº 467/2010 – PGE. G.                                                                                              

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2010
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria Rosa Ferreira Lourenço, 
Bibliotecária da PGE, Matrícula 30694/1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 010/2010 – PGE e CATAVENTO 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS S/A

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139405

CONTRATO: 5/2010
Objeto: Assinatura dos periódicos: Revista IOB de Direito Civil 
e Processual Civil, Revista de Estudos Tributários, Revista IOB 
de Direito Administrativo, Revista Direito Público e Revista IOB 
Trabalhista e Previdenciário.
Valor Total: 3.390,00
Data Assinatura: 03/08/2010
Vigência: 03/08/2010 a 02/08/2011
Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho         Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES 
JURÍDICAS LTDA
Endereço: R Antônio N Ibrahim, 350
CEP. 05036-060 - São Paulo/SP 
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139398

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Assinatura do Periódico Revista de Direito Tributário.
Valor Total: 675,00
Data Assinatura: 03/08/2010
Vigência: 03/08/2010 a 02/08/2011

Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Catavento Distribuidora de Livros S/A. 
Endereço: R Cnso Ramalho, 928
CEP. 01325-000 - São Paulo/SP 
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139390

CONTRATO: 11/2010
Objeto: Aquisição de café em pó solúvel, oriunda da Ata de 
Registro de Preços nº 11/2009 SEAD-PA/DGL/SRP.
Valor Total: 1.870,00
Data Assinatura: 03/08/2010
Vigência: 03/08/2010 a 02/08/2011
Registro de Preços: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho        Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MOARA COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA
Endereço: Av Stos Dumont, 390
CEP. 75113-180 - Anápolis/GO 
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139205

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação Diária, 
com Fornecimento de Material
Valor Total: 33.999,96
Data Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 30/07/2010 a 29/07/2011
Pregão Eletrônico: 76113/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012546130000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Carajás Ltda
Endereço: Al. Francisco Serrano, 38
CEP. 68900-380 - Macapá/AP Fax: 9632254127 
Ordenador: João Rocha Cunha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139408

PORTARIA: 133/2010
Objetivo: Realizar visita técnica e supervisão de documentação 
dos projetos executados pela ASIPAG.
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (COORD DE 
ARTICULAÇÃO MUNICIPAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA 134/2010 AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139282

PORTARIA 134/2010  DE  02 DE AGOSTO DE 2010
ASSUNTO: AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE.

O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais; “Considerando a Lei Estadual nº 
6176, de 29.12.1999, que institui o Sistema de Controle Interno 
e Cria a Auditoria Geral do Estado – AGE  regulamentada pelo 
Decreto 5.218 de 26 de Março de 2002”.
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora PRISCILA AQUILA PINTO DE SOUZA 
, identidade funcional nº 55587326 ocupantes do cargo de 
Assessora, para exercer a função de Agente Público de Controle 
Interno (Titular) da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
– ASIPAG e MARCELO COSTA DE SOUSA, identidade funcional 
57231618, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Direitos e 
Vantagens, para exercer a função de Agente Público de Controle 

Interno (Suplente) da Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo – ASIPAG, 02 de Agosto de 2010.
II-FICA revogada a portaria 104 de 07 de junho de 2010, 
publicada no DOE nº 31683 de 08 de junho de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 136/2010 GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139285
PORTARIA 136/2010  DE  03 DE AGOSTO DE 2010.
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais e, considerando o art. 128, III e 
Art. 131 da Lei 5.810/94,
RESOLVE :
Alterar para 10% (dez), de adicional por tempo de serviço 
do Servidor(a) ANA MARA CORREA DA SILVA, matricula nº 
54184845 – Chefe da Divisão de Triagem e Cadastro, a partir de 
06 de abril de 2010.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139083

O Presidente da Ação Social Integrada do Palacio do Governo-
ASIPAG, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
e ainda considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
no Pregão Eletrônico n° 001/2010, referente ao Processo n° 
2010/60854 decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Aquisição material de construção.
Tipo: Menor Valor Global do Item.
Empresa(s) Vencedora(s):
- B M C Batista Comercial – Valor: R$118.050,00
-Metalurgica Bandeirantes Ind e Com de Ferro e Mat de 
Construção - Valor R$ 67.800,00
. Valor Global da Licitação: R$185.850,00
Belém, 21 de julho de 2010.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139143

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2010

Objeto: Empresa especializada em fornecimento de brindes para 
doação
Entrega do Edital: Av Conselheiro Furtado 2499 Cremação 
Belém/Pa de 08:00 as 14:00h / www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549030000       339032     0101000000          Estadual
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 432/10 DP-G EM, 02/08/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139095

Designar a Defensora Pública MILENE MOREIRA CASTRO, 
matrícula nº 57190965, para responder pela Coordenação 
do 11º Núcleo Regional de Tucuruí, no período de 15/06/10 a 
14/07/2010, durante o período de férias do titular.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139091
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 134566

PORTARIA: 6246/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rodrigo Ayan da Silva
Cargo: defensor público
Matrícula Funcional: 57190982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091127861220000    0101000000          339030              100.00
03091127861220000    0101000000          339036              700.00
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES


